
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 68 / 2026

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTICA ALTRI USI 2026 A PREZZO ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE INTERCENTER - ENERGIA ELETTRICA 19 - LOTTO 2 
(CIG MASTER B654A4DE16)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 60 del 19/12/2025 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2026/2028 - Nota di Aggiornamento";
- n. 62 del 19/12/2025 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2026-2028" e  
s.m.i.;

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2026  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2026/2028 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e s.m.i.;
-    n. 13 del 30.01.2026 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2026-2028"

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  19/2025  del  30/09/2025  concernente  la  conferma 
dell'incarico all'Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2026;

DATO ATTO, che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

PREMESSO CHE, 
-  con  determinazione  n.  548/2024  del  09/12/2024,  si  è  provveduto  ad  aderire  alla 
Convenzione stipulata  dall'Agenzia Intercenter_ER, ad oggetto:  “ENERGIA ELETTRICA 
18” - Lotto 2 (CIG MASTER 99791574DE); con fornitura prevista dal 01/03/2025 al 
31/12/2025, il cui aggiudicatario risulta: EDISON ENERGIA S.P.A., con sede legale 
in  Milano,  Foro  Buonaparte  n.  31  (C.F.  e  P.  IVA 08526440154),  con  decorrenza  dal  
01/03/2025 al 31/12/2025;
- con protocollo n. 325/2026 del 09/01/2026, è stata assunta la comunicazione, 
dove si  informava l’Amministrazione Comunale che dal 01/01/2026 i  POD in 
argomento entravano nel Servizio di  Salvaguardia  con Hera Comm S.p.A,  a 
seguito  di  apposita  procedura concorsuale  pubblica,  ai  sensi  dell’articolo  1, 
comma 4, del decreto-legge n. 73/07 convertito con legge n. 125/07;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  con determinazione n.  61/2026  del  13/02/2026,  ad  oggetto:  “ENERGIA ELETTRICA 
ALTRI USI 2026 SERVIZIO DI SALVAGUARDIA – CIG: BA658D1BCE”, a seguito della 
comunicazione sopra riportata, si è provveduto  assunzione degli impegni obbligatori, al 
fine di  poter liquidare le fatture che saranno emesse da Hera Comm S.p.A già citata; 
nonché attribuire il relativo CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari, sino all’attivazione 
con il nuovo fornitore, di cui alla succitata convenzione ENERGIA ELETTRICA 19, prevista 
per 01/04/2026;

CONSIDERATO  CHE, presso  Intercenter,  è  attiva  la  Convenzione  “ENERGIA 
ELETTRICA 19, ed in modo particolare è di interesse  dell'Amministrazione Comunale il 
LOTTO 2 (CIG  B654A4DE16); che prevede la fornitura di  energia elettrica per tutte le 
Amministrazioni pubbliche (Punti di Prelievo in bassa e media tensione) e per le Aziende 
del Sistema Sanitario Regionale (solo Punti di Prelievo in bassa tensione); e che occorre 
procedere all'affidamento della fornitura di  energia elettrica per immobili  ed 
impianti destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica, con decorrenza dal 
01/04/2026, in considerazione che non è possibile e non risulta conveniente 
rimanere nel regime di salvaguardia;

DATO ATTO CHE,
- è possibile aderire alla suddetta Convenzione dal 01 gennaio 2026, sino al 30 settembre 
2026; e  che  i  singoli  Ordinativi  di  Fornitura  decorrono  dalla  data  di  attivazione  della 
Fornitura e termineranno il 31 dicembre 2026;
- l'amministrazione ha deciso di aderire al Lotto 2 (CIG B654A4DE16); in cui è previsto 
che, il prezzo energia applicato sia pari al Prezzo Unico Nazionale (PUN) orario pubblicato 
sul sito del  Gestore dei  Mercati  Energetici  (GME), oltre  al  valore aggiunto Δ 2 come 
definito nella seguente tabella:

F1 F2 F3
€/mwh €/mwh €/mwh

PUNh F1 +  Δ 2 PUNh F2 +  Δ 2 PUNh F3+  Δ 2

- la convenzione Intercenter permette di effettuare l'ordinativo con la tariffa di € 0,105, composto 
dal prezzo offerto in sede di gara (PUN PROVVISORIO) e lo spread offerto (Δ 2 - FISSO), ricavabile 
dai listini prezzi allegati alla convenzione, che per il lotto 2 sono i seguenti:

PUN PROVVISORIO - F1 €/Kwh PUN PROVVISORIO  F2 €/Kwh PUN PROVVISORIO  F3 €/Kwh
0,105 0,105 0,105

SPRED FISSO - F1 €/Kwh SPRED FISSO - F2 €/Kwh SPRED FISSO - F3 €/Kwh
0,00325 0,00325 0,00325

- i consumi stimati per la fornitura in argomento, sono riferiti alle annualità precedenti; 

-  sulla  base dei  consumi  stimati  da  progetto  e  dei  costi  previsti  dalla  convenzione,  è 
possibile riassumere i costi e i consumi nel seguente modo:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

FASCI
A KW /H STIMATI PREZZO OFFERTO +  SPRED 

OFFERTO€/Kwh STIMA COSTO UNITARIO

F1 236.090 € 0,108325 € 25.574,44

F2 118.912 € 0,108325 € 12.881,14

F3 173.178 € 0,108325 € 18.759,50

totale 528.180 € 0,108325 € 57.215,09

- i prezzi offerti saranno al netto delle perdite, in bassa o media tensione, ai sensi della  
Deliberazione 10 novembre 2020 449/2020/r/eel e s.m.i.  (i  prezzi non comprendono le 
perdite convenzionali di rete che andranno perciò aggiunte in fattura); e che, i  prezzi offerti 
dovranno essere indicati in euro/MWh, specificati fino alla seconda cifra decimale. 

-  il  Fornitore  aggiudicatario  entro  il  giorno  8  (otto)  di  ciascun  mese,  invieranno  ad 
Intercenter il  valore dell’indice PUNMM, evidenziando per il  mese riferimento la media 
aritmetica mensile espressa per fascia oraria, espressa in euro/MWh e arrotondata alla  
seconda cifra  decimale,  dei  valori  orari  del  PUN Index GME,  rilevati  sulla  piattaforma 
telematica  del  GME  pena  l’applicazione  della  penale  riportata  all’articolo  “Penali” 
dell’Allegato 3 “Schema di Convenzione”. 
- oltre ai prezzi dell’energia sono a carico delle Amministrazioni ed evidenziati con voci 
separate in fattura: 

➔ le perdite convenzionali di rete ai sensi della Delibera dell’Autorità 377/2015/R/eel e 
s.m.i. che saranno pagate in fattura allo stesso prezzo dell’energia fornita; 
➔ gli oneri di dispacciamento; il Fornitore aggiudicatario applicherà a ciascun singolo 
Soggetto Gestore i medesimi corrispettivi e metodi per la valorizzazione economica di 
detti servizi previsti nel mercato libero; 
➔ gli oneri per i servizi di trasporto e distribuzione (comprese le componenti UC3 e 
UC6); 
➔ le componenti ASOS e ARIM; 
➔ gli  eventuali  ulteriori  oneri  che  le  competenti  Autorità  dovessero  introdurre  in 
aggiunta a quelli esistenti, purché espressamente riguardanti il mercato libero; 
➔ le imposte, l’IVA e le addizionali gravanti sui consumi di energia elettrica. 

- le seguenti voci di costo dovranno essere contenute nel prezzo: 
➔ oneri su emissioni di CO2 come previsto dalla direttiva 2003/87/CE e successive 
modificazioni  e/o  integrazioni.Nessun  addebito  sarà  posto  a  carico  delle 
Amministrazioni per questa voce; 
➔ oneri di bilanciamento; nessun addebito sarà posto a carico delle Amministrazioni a 
causa di scostamenti orari tra consumo previsionale e consumo effettivo dei Punti di 
Prelievo; 
➔ corrispettivi per l’assegnazione dei diritti di utilizzo della capacità di trasporto, così 
come definito  dall’art.  43 della Delibera dell’Autorità 111/06 e s.m.i.,  per  il  quale le  
Amministrazioni non sosterranno alcun costo aggiuntivo; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

➔ oneri  di sbilanciamento così come definito dall’art.  40 della Delibera dell’Autorità 
111/06 e s.m.i., per il quale le Amministrazioni non sosterranno alcun costo aggiuntivo; 
➔ oneri conseguenti all’applicazione del decreto legislativo 16 marzo 1999 n. 79 art.  
11  così  come  modificato  dal  decreto  legislativo  29  dicembre  2003  n.  387  art.  4 
(cosiddetti oneri per Certificati Verdi); 

- non vi sono ulteriori oneri oltre ai prezzi dell’energia e alle voci di costo precedentemente 
indicate;  e  che,  eventuali  oneri  relativi  a  richieste  di  connessione  fatte  dalle  singole 
Amministrazioni potranno essere applicati dal Fornitore all’Amministrazione;

DATO INOLTRE ATTO CHE, sono stati assegnati i capitoli di bilancio nel seguente 
modo a:
- Salvatore D'Amico, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, i seguenti  capitoli di 
spesa per l'esercizio finanziario 2026:

Capitolo Descrizione
2530310/1 Energia Elettrica Magazzino

3130310/1 Energia Elettrica Fogne e Fontane

3330310/1 Energia Elettrica Pozzi e Verde

3730310/11 Energia Elettrica Servizio abitativo temporaneo

3850300/4 Energia Elettrica Cimiteri

-  Alessandra Gherardi, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario, i seguenti capitoli di 
spesa per l'esercizio finanziario 2026:

Capitolo Descrizione
130310/1 Energia Elettrica Uffici Comunali

- Giada Bernabei, in qualità di Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, i seguenti 
capitoli di spesa per l'esercizio finanziario 2026:

Capitolo Descrizione
 1330310/1 Energia Elettrica Materna Comunale

1330310/8 Energia Elettrica Materne Statali

1430310/1 Energia Elettrica Scuole Elementari

1530310/5 Energia Elettrica Scuole Medie

123430310/1 Energia Elettrica Asili Nido

- Margherita Mammi, in qualità di Responsabile del Settore Vita della Comunità, i seguenti capitoli 
di spesa per l'esercizio finanziario 2026:

Capitolo Descrizione
1830310/7 Energia Elettrica C. Culturale

1930310/8 Energia Elettrica Castello

2130310/1 Energia Elettrica Impianti Sportivi

3730890/0 Energia Elettrica Centro Giovani

4330920/1 Energia Elettrica Mercati



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI,
-  l'art  41  comma 12 del  D.Lgs 36/2023 stabilisce  che: “La progettazione di  servizi  e 
forniture è articolata in un unico livello ed è predisposta dalle stazioni appaltanti e dagli  
enti concedenti mediante propri dipendenti in servizio. L’allegato I.7  definisce i contenuti 
minimi del progetto.”;
- l’art. 17, comma 1 del D.Lgs 36/2023 stabilisce che: "Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
- il Progetto su unico Livello relativo a: “ADESIONE CONVENZIONE INTERCENTER PER 
LA FORNITURA DI  ENERGIA ELETTRICA 19   Lotto  2  -  FORNITURA ANNUALE DI 
ENERGIA ELETTRICA PER I  PUNTI  DI  PRELIEVO DELLE AZIENDE DEL SISTEMA 
SANITARIO  REGIONALE  (UTENZE  IN  BASSA  TENSIONE)  E  PER  LE  ALTRE 
AMMINISTRAZIONI (UTENZE IN BASSA E MEDIA TENSIONE) - CIG B654A4DE16, agli 
atti con prot. n. 1688/2026 del 27/01/2026 e costituito dai seguenti elaborati:

TABELLA : ELENCO ELABORATI PROGETTUALI
Codice 
elaborato Contenuti

1 A01 Perizia Tecnico Economica

2 B01 Allegato OdF Modulo POD EE 19_v3

3 B02 Mooduli voltura con swich

4 C01 Listino_EE_19_Lotto_2_20250724

5 D01 Tabelle TIC ARERA 

6 E01 Allegato b) scheda incentivi 

-  il relativo Quadro Economico di Progetto, da cui risulta una spesa complessiva pari ad € 
99.565,70 come di seguito suddivisa:

TABELLA A: QUADRO ECONOMICO
a) FORNITURA IN APPALTO

- ENERGIA ELETTRICA   ( materia prima ); € 57.215,09

- SERVIZI DI RETE (stimati al 41% ) € 23.458,19

Totale a) € 80.673,28

b) SOMME A DISPOSIZIONE
- b1) IVA al 22% su a) € 17.748,12

 - b2) Fondo incentivi alle funzioni tecniche, art. 45 comma2 Dlgs. 
36/2023 € 1.144,30

Totale b) € 18.892,42
TOTALE PROGETTO € 99.565,70

RICHIAMATI, 
- l’art. 45 del codice 36/2023 e correttivo, circa gli incentivi sulle funzioni tecniche;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  la Deliberazione della Giunta Dell'Unione Tresinaro Secchia n°20 del  25/03/2025,  ad 
oggetto:  “  APPROVAZIONE DELLA DISCIPLINA DEL SISTEMA DI  INCENTIVAZIONE 
PER LE FUNZIONI TECNICHE NEI CONTRATTI PUBBLICI DI CUI ALL'ART. 45 DEL 
D.LGS. 36/2023 E S.M.I;
-  la  Disciplina unica del  sistema di incentivazione per le funzioni tecniche nei  contratti  
pubblici, e in modo particolare il CAPO III (art.10 e 11) “ Incentivo per servizi e forniture;

RITENUTO di applicare l'art. 10  comma1; ossia, la quota del 2 % prevista per gli importi 
da € 40.000,00 alla soglia di rilevanza europea;

CONSIDERATO CHE il valore a base di adesione dell’appalto della fornitura in oggetto, è 
stimato ad €  57.215,09;  pertanto,  la quota (2%) da destinare al  fondo ammonta ad  € 
1.144,30 inserito alla voce b2) tra le somme a disposizione del quadro economico;

RITENUTO,
- DI FISSARE, i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il  fine che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire,  per  mezzo   della 
Convenzione  Intercenter  “ENERGIA  ELETTRICA  19  -  LOTTO  2  (CIG 
B654A4DE16), il corretto approvvigionamento per  la fornitura di energia elettrica 
per utenze di immobili e impianti destinati ad usi diversi dall'illuminazione 
pubblica;

b)  l’oggetto che il  contratto intende perseguire è quello di  aderire alla convenzione in 
argomento  CPV:  09310000-5 Elettricità,  in  modo  da  poter  soddisfare  il  fine  del 
contratto;

c)  il contratto verrà stipulato mediante invio dell'ordinativo di fornitura da parte di questa 
Amministrazione al fornitore NOVA AEG S.p.A. ( C.F. e P.I. 02616630022) già citata;

-  DI APPLICARE, di applicare l'art. 10  comma1; ossia, la quota del 2 % prevista per gli  
importi da € 40.000,00 alla soglia di rilevanza europea;
- DI NOMINARE, il gruppo di lavoro ai sensi dell’art. 3 del già citato regolamento 
come segue:

Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Punto 
Ordinante 

 Arch. Salvatore D’Amico:  Istruttore Direttivo tecnico e 
Responsabile di Settore

Direttore esecuzione (De) Geom. Anthony Ranuzzini:  Istruttore tecnico

Responsabile della programmazione della 
spesa

Dott.ssa Alessandra Gherardi: Istruttore Direttivo 
Contabile

Collaboratore tecnico amministrativo a supporto 
del RUP Rita Menozzi:  Operatore Amministrativo

-  DI  ACQUISIRE,  contestualmente  al  presente  atto  i  pareri  favorevoli  espressi 
rispettivamente  dal  responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e   Patrimonio  e  dal 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa;  nonché,  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e 
sul patrimonio dell’ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTI,
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;
- il D.Lgs 36/2023;
- la convenzione Intercenter ENERGIA ELETTRICA 19;

- la Deliberazione n. 582 del 13 dicembre 2023 dell'ANAC;

DATO ATTO CHE,
- il   Codice Identificativo di  Gara, ai  sensi dell’art.  3 L.  136/2010 come modificato dal 
D.L.187/2010  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge  n.  217  del  17/12/2010,  verrà 
acquisito  sulla  piattaforma di  approvvigionamento Sater,  così  come previsto  dal  D.Lgs 
36/2023, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici;
- si procederà all'adesione della convenzione pubblicata sulla piattaforma elettronica Sater 
di  Intercenter   “ENERGIA ELETTRICA 19  -  Lotto  2  (CIG  MASTER  B654A4DE16)”; 
pertanto non occorre procedere ad ulteriori verifiche dei requisiti di partecipazione in carico 
al fornitore;
-  la  ditta   NOVA AEG  S.p.A.  (  C.F.  e  P.I.  02616630022) già  citata,  risulta  iscritta  alla 
C.C.I.A.A. di MONTE ROSA LAGHI ALTO PIEMONTE al numero REA VC - 198079; risulta in 
possesso di Durc in corso di validità fino al 19/03/2026 e, alla data odierna, non esistono 
annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC che compromettono il permanere dei 
requisiti di partecipazione;
-  non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in capo alle figure 
nominate  e al Responsabile del Settore;
- che il presente provvedimento è conforme al D. Lgs. n. 82/2005, Codice Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012 della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:
1) DI APPROVARE, il  Progetto su unico Livello citato in premessa, depositato presso gli 
uffici comunali; nonché il relativo Quadro Economico di Progetto, da cui risulta una spesa 
complessiva pari ad € 99.305,70 come di seguito suddivisa:

TABELLA A: QUADRO ECONOMICO
a) FORNITURA IN APPALTO

- ENERGIA ELETTRICA   ( materia prima ); € 57.215,09



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- SERVIZI DI RETE (stimati al 41% ) € 23.458,19

Totale a) € 80.673,28

b) SOMME A DISPOSIZIONE
- b1) IVA al 22% su a) € 17.748,12

 - b2) Fondo incentivi alle funzioni tecniche, art. 45 comma2 Dlgs. 
36/2023 € 1.144,30

Totale b) € 18.892,42
TOTALE PROGETTO € 99.565,70

2) DI ADERIRE, alla Convenzione stipulata da INTERCENTER per la fornitura di energia 
elettrica denominata “ENERGIA ELETTRICA 19 - Lotto 2 (CIGMASTER  B654A4DE16)”, 
a condizioni, modalità e tempistica previste nella stessa Convenzione stipulata con: NOVA 
AEG S.p.A. Via Nelson Mandela, 4 - 13100 Vercelli (VC) - ( C.F. e P.I. 02616630022); dando atto 
che si procederà all'invio dell'ordinativo principale di fornitura con  le  modalità precisate 
nella Convenzione succitata.
3)  DI  STABILIRE, che  oggetto  dell'adesione  alla  Convenzione  suddetta  saranno 
solamente le utenze del Comune di Casalgrande relative alla fornitura di energia elettrica 
per immobili ed impianti destinati ad usi diversi dall'illuminazione pubblica.
4) DI DARE ATTO, che, i consumi stimati e non vincolanti, per la fornitura in argomento, 
sono riferiti alle annualità precedenti; 

5)  DI DARE ATTO, che,  la convenzione Intercenter permette di effettuare l'ordinativo con la 
tariffa di € 0,105, composto dal prezzo offerto in sede di gara (PUN PROVVISORIO) e lo spread 
offerto (Δ 2 - FISSO), ricavabile  dai listini prezzi allegati alla convenzione, che per il lotto 2 sono i 
seguenti:

PUN PROVVISORIO - F1 €/Kwh PUN PROVVISORIO  F2 €/Kwh PUN PROVVISORIO  F3 €/Kwh
0,105 0,105 0,105

SPRED FISSO - F1 €/Kwh SPRED FISSO - F2 €/Kwh SPRED FISSO - F3 €/Kwh
0,00325 0,00325 0,00325

6)  DI PRECISARE, che,  ai  prezzi  dell’energia sono previsti  dalla convenzione ulteriori 
costi a carico delle Amministrazioni aderenti, come meglio dettagliato  in premessa.
7)  DI SPECIFICARE, che l'invio dell'ordinativo principale di fornitura darà origine ad un 
contratto per la fornitura di energia elettrica per immobili e altri impianti destinati ad usi  
diversi dall'illuminazione pubblica, con  decorrenza dal 01/04/2026 e  fino al  31/12/2026; 
dando atto che tutte le condizioni contrattuali saranno applicabili anche ad ulteriori punti di  
prelievo  che  il  Comune  ritenesse  conveniente  aggiungere  a  quelli  già  indicati  
nell'ordinativo principale di fornitura.
8) DI ASSUMERE, la spesa di € 98.421,40, come da prospetto in calce; dando  atto che 
la spesa complessivamente stimata di cui al presente atto trova copertura nei capitoli di 
bilancio  citati  in  premessa  e  che  sono  stati  acquisiti  i  pareri  favorevoli  da  parte  dei 
responsabili competenti, che si intendono integralmente richiamati e allegati al presente 
atto, come di seguito schematizzato:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RESPONSABILE CAPITOLO TOTALE

Alessandra Gherardi 130310/1 € 11.200,00
Giada Bernabei 1330310/1 € 5.000,00
Giada Bernabei 1330310/8 € 4.000,00
Giada Bernabei 1430310/1 € 20.000,00
Giada Bernabei 1530310/5 € 10.000,00

Margherita Mammi 1830310/7 € 15.000,00
Margherita Mammi 1930310/8 € 497,11
Margherita Mammi 2130310/1 € 4.000,00
Salvatore D'amico 2530310/1 € 561,49
Salvatore D'amico 3130310/1 € 6.500,00
Salvatore D'amico 3330310/1 € 3.962,80

Giada Bernabei 123430310/1 € 9.000,00
Salvatore D'amico 3730310/11 € 3.500,00
Margherita Mammi 3730890/0 € 3.000,00
Salvatore D'amico 3850300/4 € 1.000,00
Margherita Mammi 4330920/1 € 1.200,00

€ 98.421,40

9) DI DARE ATTO, che l'esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto è prevista al 
31/12/2026.
10) DI ASSUMERE, l'impegno di spesa di  € 1.144,30, al capitolo 3730310/11 da destinare 
al  Fondo incentivi  alle  funzioni  tecniche,  art.  45 comma2 Dlgs.  36/2023 (2%);  nonché 
approvare  la scheda  incentivi materialmente allegata al presente atto - allegato a).
11) DI APPROVARE, la nomina del gruppo di lavoro citato in premessa.
12)  DI  DARE ATTO,  che  il   Codice  Identificativo  di  Gara,  verrà  acquisito  sulla 
piattaforma  di  approvvigionamento  Sater,  così  come  previsto  dal  D.Lgs  36/2023,  che 
prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici.
13) DI AUTORIZZARE, l'Ufficio di Ragioneria al pagamento delle relative fatture mensili a 
favore del fornitore, nei termini indicati dalla Convenzione, previo atto di liquidazione, da  
parte dei singoli Responsabili di Servizio, sulla presentazione di regolari fatture; dando atto 
che,  ai  sensi  dell'art.  15  comma  15  della  convenzione  le  Amministrazioni  contraenti 
opereranno sull’importo netto progressivo delle prestazioni una ritenuta dello 0,5% che 
verrà  liquidata  dalle  stesse  solo  al  termine  dell’Ordinativo  di  Fornitura  e  previa 
acquisizione  del  documento  unico  di  regolarità  contributiva;  a  tal  fine  per  i  Lotti  2  il 
Fornitore  dovrà  riportare  in  fattura  l’indicazione  della  ritenuta  dello  0,5% sul  predetto 
importo netto.
14) DI DARE ATTO, che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019).
15) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

amministrativa del presente atto.
16) DI OTTEMPERARE, all’obbligo imposto dall'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori , servizi e forniture, dall'art. 28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2530310/1 2026 441 ENERGIA ELETTRICA 
19 LOTTO 2 - 
MAGAZZINO

NOVA AEG S.P.A. €561,49

Impegno 3130310/1 2026 442 ENERGIA ELETTRICA 
19 LOTTO 2 - 
FONTANE

NOVA AEG S.P.A. €6.500,00

Impegno 3330310/1 2026 443 ENERGIA ELETTRICA 
19 LOTTO 2 - VERDE

NOVA AEG S.P.A. €3.962,80

Impegno 3730310/11 2026 444 ENERGIA ELETTRICA 
19 LOTTO 2 - ALLOGGI

NOVA AEG S.P.A. €3.500,00

Impegno 3850300/4 2026 445 ENERGIA ELETTRICA 
19 - LOTTO 2 - 
CIMITERI

NOVA AEG S.P.A. €1.000,00

Impegno 3730310/11 2026 446 Fondo incentivi alle 
funzioni tecniche

DIVERSI €915,44

Impegno 3330310/1 2026 447 Fondo innovazione DIVERSI €228,86

Impegno 130310/1 2026 449 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - UFFICI

NOVA AEG S.P.A. €11.200,00

Impegno 1330310/1 2026 450 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - 
INF.COMUNALE

NOVA AEG S.P.A. €5.000,00

Impegno 1330310/8 2026 451 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - INF. 
STATALI

NOVA AEG S.P.A. €4.000,00

Impegno 1430310/1 2026 452 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - PRIMARIE

NOVA AEG S.P.A. €20.000,00

Impegno 1530310/5 2026 453 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - 
SECONDARIA

NOVA AEG S.P.A. €10.000,00

Impegno 123430310/1 2026 454 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - NIDI INF.

NOVA AEG S.P.A. €9.000,00

Impegno 1830310/7 2026 455 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - CULTURA

NOVA AEG S.P.A. €15.000,00

Impegno 1930310/8 2026 456 ENERGIA ELETTR. 19 NOVA AEG S.P.A. €497,11



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

LOTTO 2 - CASTELLO

Impegno 2130310/1 2026 457 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - IMPIANTI 
SPORTIVI

NOVA AEG S.P.A. €4.000,00

Impegno 3730890/0 2026 458 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - CENTRO 
GIOVANI

NOVA AEG S.P.A. €3.000,00

Impegno 4330920/1 2026 459 ENERGIA ELETTR. 19 
LOTTO 2 - MERCATI

NOVA AEG S.P.A. €1.200,00

Lì, 17/02/2026 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Codice elaborato
	Contenuti
	1
	A01
	Perizia Tecnico Economica
	2
	B01
	3
	B02
	4
	C01
	Listino_EE_19_Lotto_2_20250724
	5
	D01
	Tabelle TIC ARERA
	6
	E01
	Allegato b) scheda incentivi

